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BOSHLANG‘ICH SINF “ATROFIMIZDAGI OLAM” VA TABIATSHUNOSLIK” 
DARSLARIDA IJODKORLIKNI SHAKLLANTIRISHDA TRIZ 

TEXNOLOGIYALARIDAN FOYDALANISH

Xolmo’minova B, Turonova G.
Jizzax VXTXQTMOHM, 

Zomin tumani XTB qarashli 6- maktab

TRIZ - bu qisqartma bo‘lib, “Ixtirochi muammolarni hal qilish nazariyasi” degan 
m a’noni anglatadi. Boshqa har qanday nazariya singari, uning o‘ziga xos tuzilishi, 
funktsiyalari va algoritmi mavjud.

Ixtirochilik muammosini hal qilish nazariyasi bolalarni rivojlantirishning eng noyob 
usullaridan biridir. TRIZ texnologiyasi asoschisi G. S. Altshuller fikriga ko‘ra, har kim ixtiro 
qilishni o‘rganishi mumkin va buning uchun u tug‘ma iste‘dodga ega bo‘lishi shart emas. 
Bularning barchasi bolaning qiziqishi va yangi kashfiyotlarga bo‘lgan qiziqishida rivojlanadi. 
Ushbu usul asoschisi G.S.Altshuller aytganidek: “TRIZ- bu aniq hisoblash, mantiq, sezgi 
bilan uyg‘unlashib, yangi narsa yaratishning boshqariladigan jarayoni” .

Bolalar bilan to‘g‘ri tadqiqot jarayonini tashkil qilish uchun o‘qituvchi yoki ota-ona 
TRIZda qo‘llaniladigan turli usul va uslublarni yaxshi tushunishi va ulardan foydalanishi 
kerak.

Haqiqat shundaki, zamonaviy jamiyatda hamma narsadan tashqarida o‘ylaydigan, jasur 
yechimlarni topadigan va taklif qiladigan, boshqalardan farqli bir narsa qilishdan 
qo‘rqmaydigan odamlar kerak.

“Yaxshi -  yomon” qabulxonasi
Bu texnika sinf o‘quvchilarining aqliy faoliyatini kuchaytirishga, qarama-qarshilikning 

qanday ishlashi haqida g‘oyani shakllantirishga qaratilgan. Kognitiv ko‘nikmalarni 
shakllantiradi: o‘quvchilar ongli ravishda va ixtiyoriy ravishda nutq bayonotlarini og‘zaki 
shaklda tuzadilar; mantiqiy fikrlash zanjirlarini yaratish va dalillarni taqdim etish.

Bundan tashqari, quyidagilar shakllantiriladi: har qanday ob’ekt, vaziyatda ijobiy va 
salbiy tomonlarni topish qobiliyati; qarama-qarshiliklarni hal qilish qobiliyati; ob'ektni, 
vaziyatni turli pozitsiyalardan baholash qobiliyati. Masalan, 3-sinf “Tabiatshunoslik”darsida 
o‘qituvchi vaziyatni belgilaydi: “Ob-havo" mavzusi. Yomg‘ir- bu tabiiy hodisalardan biridir. 
Ushbu hodisaning ijobiy yoki salbiy tomonlarini toping. Sinf 2 jamoaga bo‘lingan. Biri ijobiy 
tomonlarni qidirsa, ikkinchisi kamchiliklarni qidiradi. Topshiriq: o‘qituvchi - ishtirokchi yoki 
yetakchi uchun - master-klass yaxshi yoki yomonmi?

Keling, har bir bosqichdagi tadbirlar va mumkin bo‘lgan usullarni batafsil ko‘rib 
chiqaylik.

1-bosqichda siz bolalarni “Yaxshi-yomon” o‘yini yordamida ko‘rib chiqilayotgan 
ob'ektlarning, hodisalarning qarama-qarshi xususiyatlarini topishga va shakllantirishga 
o‘rgatishingiz mumkin. Keling, eng sodda taniqli "yomg‘ir" so‘zini olaylik.

Yaxshi: Qurbaqalar zavqlanishadi. Hamma narsa o‘sadi. Yomg‘irda qo‘shiqlar yaratish 
yaxshi. Hamma narsani tozalaydi va yuvadi. Kelmoqda bahor. Ko‘lmaklar bo‘ylab yuring. 
Kauchuk etiklarda yuring. Qo‘ziqorin yomg‘ir. Kamalak. Oqimlar oqmoqda. Yugurayotgan 
tomchilardan stakanga chiroyli naqshlar.
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Yomon: Olov yoqmang. Namlik yuqori. Yomon ko‘rinish. Siz shamollashingiz 
mumkin. Siz yurolmaysiz. Rejalarni buzadi. Shovqinli. Loy. Kiyim-kechak xarajatlari. 
To‘fon.

Ushbu o‘yin asta-sekin bolalarni atrofdagi dunyodagi qarama-qarshiliklarni tushunishga 
olib keladi.

Men qishloqqa ketyapman.
O‘yin uchun sizga teskari tarzda joylashtirilgan ob’ekt rasmlari to‘plami kerak. Bola: 

“Men qishloqqa boraman va o‘zim bilan olib ketaman ”deb e'lon qiladi va qoziqdan har 
qanday rasmni chiqaradi. Keyinchalik, u qishloqda ushbu ob’ektga nima uchun kerakligini 
tushuntirishi kerak. O‘yinda 3-4 bola ishtirok etadi. Safarning maqsadi vaqti-vaqti bilan 
o‘zgarib turadi: qishloqqa, maymunlarni ziyorat qilish, Shimoliy qutbga, dengizda dam olish 
va h.k.

“Oqsoqlik”
Taqdimotchi o‘yinni boshlaydi, ob’ektni va g‘ayrioddiy vazifani nomlaydi. Keyingi 

bola ushbu vazifani bajaradigan ob’ektni nomlaydi, so‘ngra ikkinchi ob’ekt uchun yangi, 
g‘ayrioddiy funktsiyani nomlaydi. Masalan: “Men chumchuqman, raqs tusha olmayman” va 
“Men balerinaman, raqsga tushishim mumkin, lekin qanday qilib yuk tashishni bilmayman” 
kabi.

Biz ertaklarni ma'lumotnoma asosida tuzamiz”
Bolalarga har xil sxematik tasvirlar tushirilgan kartochkalar beriladi. Bolalar, ulardan 

foydalanib ertak yozishlari mumkin. Sxemalar boshqacha bo‘lishi mumkin.
Soxta topishmoqlar.
1. Kim tezroq suzadi- o‘rdakmi yoki tovuqmi?
2. Bir tomonda tovuqlar, bir tomonda o‘rdak. Orolga kim tezroq etib boradi?
3. Ikkita timsoh uchib ketishdi - biri qizil, ikkinchisi ko‘k. Kim tezroq uchadi?
4. Onamda mushukning paxmoqi, qizi Dasha va iti Sharik bor. Onamning necha bolasi

bor?
5. Kim balandroq nola qiladi: xo‘rozmi yoki sigirmi?
6. Bahorda janubdan kim erta keladi: qaldirg‘ochlarmi yoki chumchuqlarmi?
7. Ikkita kapalak har birida bitta chelak bo‘lsa, nechta chelak yig‘adi?
8. Agar chivin muzga tushsa nima bo‘ladi?
9. Stol ustida 4 ta olma bor edi. Ulardan biri kesilgan. Qancha olma bor?

Xulosa qilish mumkinki, TRIZ elementlaridan foydalangan holda darslar boshlang‘ich 
sing o‘quvchilarda faol ijodiy fikrlashni rivojlantirishning samarali vositasi bo‘lib, boshqa 
aqliy jarayonlar va umuman shaxsiyat rivojlanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Ijodiy 
tafakkurning rivojlanishi bolaning individual tajribasini kengaytirishga va bolalar faoliyatini 
tashkil etishga ta’sir qiladi, bu olingan bilimlarni ijodiy qo‘llashga imkon beradi, faollikni 
oshirishga yordam beradi, dunyoqarash va so‘z boyligini kengaytiradi.

Foydalanilgan adabiyotlar:
1. MirzaxmatovaSh.,Po‘latova D.“Tabiatshunoslik darslarida interfaol ta’lim” (Uslubiy 

qo‘llanma)Toshkent, 2011 yil
2. Jumayev M., Yuldasheva M, Mingbayeva B., Mamatova G. Boshlang’ich ta’lim 

fanlarini o‘qitish metodikasi moduli bo‘yicha O‘quv-uslubiy majmua -  T.: “Nizmiy nomli 
TDPU huzuridagi XTXQTMOHM” 2017
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